
BULETINUL NOUTĂŢILOR

Lista cărţilor achiziţionate
 

LUNA  IANUARIE-FEBRUARIE  2015



CUPRINS
0 - GENERALITĂŢI........................................................................................................................3

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii..............................................................................3
030 - Lucrări de referinţă.............................................................................................................3
087.5 - Publicaţii pentru copii......................................................................................................4

3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE....................................................................6
331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii.......................................6
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber..........................................................................................6

5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE.....................................................................................7
51 - Matematică...........................................................................................................................7
53 - Fizică....................................................................................................................................7
56 - Paleontologie........................................................................................................................7
57 - Biologie................................................................................................................................8
59 - Zoologie...............................................................................................................................8

6 - ŞTIINŢE APLICATE..................................................................................................................9
615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie..............................................................................9
616/618 - Patologie......................................................................................................................9

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT.....................................................................10
72 - Arhitectură..........................................................................................................................10
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate.................................................................................10
794 - Jocuri de gândire, îndemânare, noroc................................................................................10

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ.................................................................................11
811.135.1 - Limba română.........................................................................................................11
82 - Literatură............................................................................................................................11
821.11 - Literaturi de limbi germanice.......................................................................................12
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză........................................................................12
821.112.2 - Literatură germană..................................................................................................14
821.133.1 - Literatură franceză..................................................................................................14
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă...................................................................15
821.135.1 - Literatură română....................................................................................................15
821.16 - Literaturi slave.............................................................................................................20
821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...).........................................................................21
821.511.141 - Literatură maghiară.............................................................................................21

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE......................................................................................22
91 - Geografie............................................................................................................................22
913(498) - Geografia României..................................................................................................22
94(4/9) - Istoria pe ţări individuale.............................................................................................22
94(498) - Istoria României.........................................................................................................23

INDEX DE NUME.........................................................................................................................25
INDEX DE EDITURI....................................................................................................................30
INDEX DE SUBIECTE.................................................................................................................33

2



0 - GENERALITĂŢI

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii

1 - Prima enciclopedie ştiinţifică : cu link-uri pe internet / traducere: Adina Ungureanu. - 
Oradea : Aquila '93, 2007.
64 p. : il. color.
Index p. 62-63.
ISBN 978-973-714-158-3
001(031)=135.1(084)  087.5
001/P92

2 - GHEORGHE, VASILICA
Cum? De ce? De unde? Când? : cultură generală : clasele 1-4 / Vasilica Gheorghe, Diana Luiza 

Nedelciu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2005.
208 p.
Bibliografie p. 206.
ISBN 973-568-532-9
001(075.2)
001/G40

030 - Lucrări de referinţă

3 - Enciclopedia Disney : descoperă lumea distrându-te! / editor: Petros Kapnistos. - Atena : De 
Agostini Hellas, 2008.
Vol.
Vol.1 : Istoria omului. - 61 p. - ISBN 978-960-416-627-5.
Vol.3 : Dinozaurii. - 61 p. - ISBN 978-960-416-629-9.
Vol.4 : Animalele din mare. - 61 p. - ISBN 978-960-416-630-5.

șVol.7 : Insecte i păianjeni. - 61 p. - ISBN 978-960-416-661-9.
Ș țVol.8 : tiin a în jurul nostru. - 61 p. - ISBN 978-960-416-662-6.

030(100)=135.1  087.5
030/E52

4 - Enciclopedia ilustrată a familiei / redactor ș- ef : Jayne Parsons, redactor ș- ef artistic: Gillian 
Shaw. - Londra : DK, 2008-
16 vol. - (Cotidianul).
ISBN 978-84-674-5221-1
Vol.1 : A : de la Aborigeni australieni la America de Nord, faună. - 64 p. - ISBN 978-84-674-

5222-8.
030(100)=135.1
030/E52

3



087.5 - Publicaţii pentru copii

5 - Haustiere : [planşe cartonate pentru copii]. - Köln : Parkland Verlag, 1997.
[5] f. pl. cartonate : il. color.
087.5
08/H39

6 - Im Zoo : [planşe cartonate pentru copii]. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag, 1995.
[8] f. pl. cartonate : il. color.
087.5
08/I-48

7 - Liebe Kinderweisen / Bilder von Gerti Mauser-Lichtl. - Erlangen : Pestalozzi Verlag, 1986.
[5] f. pl. cartonate : il.
ISBN 3-614-28501-4
087.5
08/L60

8 - șNa terea lui Isus : carte de colorat. - Bucureşti : Editura Pauline, 2005.
16 p. : il.
ISBN 973-8380-49-9
087.5
08/N24

9 - Nursery rhymes : touch and feel book / illustrated by Caroline Jayne Church. - Bath : 
Parragon, 2006.
[8] p. : il. color.
ISBN 1-40548-475-6
087.5
08/N96

10 - țPrieteni minuna i. - Bucureşti : Metropolitan Life, 2014.
[12] p. : il. color.
087.5
08/P92

11 - Sommergäste im Wichtelwald / Illustrationen von Fritz Baumgarten. - [s.l.] : [s.n.], [s.a.].
[3] f. pl. cartonate : il. color.
087.5
08/S68

12 - Spielzeug : [planşe cartonate pentru copii]. - Köln : Parkland Verlag, 1997.
[5] f. pl. cartonate : il. color.
087.5
08/S73

13 - KŁAPYTA, ANDRZEJ
Tierkinder : [planşe cartonate pentru copii] / il. de Andrzej Kłapyta. - Köln : Schwager & 

Steinlein Verlag, 1996.
[9] f. pl. cartonate : il. color.

4



ISBN 3-89600-248-1
087.5
08/K51

14 - ȘPURI , MIHAELA
Poveste de Crăciun ș : [carte de colorat] / text de Mihaela Puri  ; desenat de Pete Csaba. - Cluj-

Napoca : Maxim Bit, [s.a].
[16] p. : il. - (Carte de citit şi colorat).
ISBN 978-606-549-034-5
087.5
08/P98

5



3 - ŞTIINŢE SOCIALE, ECONOMICE ŞI JURIDICE

331 - Muncă. Relaţii de muncă. Economia muncii. Organizarea muncii

15 - BURG, DOMINIQUE
Meseriile / [text] Dominique Burg ; il țustra ii de Marc Lagarde, Jean-Marie Poissenot, Amato 

Soro, ... ; traducere: Angela Cismaş. - Bucureşti : Enciclopedia RAO, 2000.
92 p. : il. color. - (Prima mea enciclopedie).
ISBN 973-98953-9-5
331.102(031)=135.1  087.5
331/B94

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber

16 - Rica-Mititica : caiet de muncă independentă pentru educarea limbajului (3-5 ani) / Zoe 
șViorica Ivănu , Elena Lucia Lazăr, Aurelia Ana, Marioara Goia. - Hunedoara : Tehno-Art, 2011.

44 p., [2] f. : il. color.
Bibliografie p. 42.
ISBN 978-606-630-009-4
372.46  373.2
37/R51

6



5 - ŞTIINŢE TEORETICE ŞI NATURALE

51 - Matematică

17 - NEGRILĂ, ANTON
Algebră, Geometrie : clasa a VIII-a / Anton Negrilă, Maria Negrilă. - Ediţia a 14-a, revăzută ș i 

adăugită. - Piteşti : Paralela 45 Educaţional, 2009.
2 vol. - (Mate 2000+9/10).
ISBN 978-973-47-0642-6
Partea 1. - 176 p. - ISBN 978-973-47-0643-3.
Partea a 2-a. - 168 p. - ISBN 978-973-47-0790-4.
512(075.33)(076)  514(075.33)(076)
51/N41

18 - SCHNEIDER, GHEORGHE-ADALBERT
Matematică ț ș : exerci ii i probleme pentru clasa a IV-a / Gheorghe-Adalbert Schneider. - Craiova :

Hyperion, 2008.
160 p. : fig.
ISBN 978-973-9395-77-9
51(075.2)(076)
51/S34

53 - Fizică

19 - BERNSTEIN, JEREMY
Albert Einstein şi frontierele fizicii / Jeremy Bernstein ; traducere din limba engleză de Anca 

Florescu-Mitchell. - Bucureşti : Humanitas, 2012.
151 p.
Bibliografie p. 149-150.
ISBN 978-973-50-3808-3
53(430) Einstein, Albert  929 Einstein, Albert
Einstein, Albert
53/E32

56 - Paleontologie

20 - HUGHES, CATHERINE D.
Prima mea carte despre dinozauri / Catherine D. Hughes ; il țustra ii de Franco Tempesta ; 

traducere din limba engleză Ioana Mitea. - Bucureşti : Litera, 2012.
128 p. : il. color. - (National Geographic).
Indice p. 126-127.
ISBN 978-606-600-882-2
568.19(031)=135.1  087.5
56/H92

7



57 - Biologie

21 - HARRIS, NICHOLAS
Pădurea tropicală / text Nicholas Harris ; foto. Graham Austin, Andrew Beckett, Peter Dennis, ...

; traducere din limba ș engleză de Valentin Dumitra cu. - Bucureşti : Art, 2007.
23 p. : il. color. - (Panorame).
Index p. 23.
ISBN 978-973-124-155-5
574(213.5)(084)  087.5
57/H31

59 - Zoologie

22 - HUGHES, CATHERINE D.
Prima mea carte despre animale / Catherine D. Hughes ; traducerea din limba engleză: Ioana 

Dumitru. - Bucureşti : Litera, 2013.
128 p. : il. color. - (National Geographic).
Indice p. 127.
ISBN 978-606-686-175-5
59(031)=135.1  087.5
59/H92

8



6 - ŞTIINŢE APLICATE

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie

23 - BURNS, GEORGE W.
ș ț101 poveşti vindecătoare pentru copii i adolescen i : folosirea metaforelor în terapie / George 

W. Burns ; traducere ș din engleză de Cristian Fula . - Bucureşti : Editura Trei, 2011.
570 p. - (Psihologie. Psihoterapie).
Bibliografie p. 549-570.
ISBN 978-973-707-531-4
615.851-053.2  615.851:82-34
615/B95

616/618 - Patologie

24 - MOLDOVEANU, MONICA
țGeriatrie şi geropatologie pentru asisten i medicali / Monica Moldoveanu. - Bucureşti : All, 

2011.
143 p.
Bibliografie selectivă p. 137-139.
ISBN 978-973-571-994-4
616-053.9(075.8)
616/M87

25 - TUSTIN, FRANCES
Carapacea protectoare ț ș ț : func ionarea autistă la copii i adul i / Frances Tustin ; traducere din 

engleză de Camelia Dumitru. - Bucureşti : Editura Trei, 2013.
286 p. - (Psihologie. Psihoterapie).
Bibliografie p. 273-286.
ISBN 978-973-707-697-7
616.89-008.48-053.2:615.851  159.963.37-053.2  159.97
616/T95

9



7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACŢII. SPORT

72 - Arhitectură

26 - DEMETER ZSUZSA
Kastélynapló : erdélyi kastélyok és udvarházak nyomában / Demeter Zsuzsa, Püsök Botond. - 

Cluj-Napoca : Stúdium, 2013.
154 p. : foto.
ISBN 978-973-643-210-1
728.8(498.4)(084)
Transilvania
72/D29

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

27 - König der Löwen : [benzi desenate] / Übersetzung aus dem Französischen Marcel Le Comte.
- Köln : Schneider Buch, 2012.
48 p. : il.
ISBN 978-3-505-12806-6
741.5  821.111(73)-31-93(1.04)  087.5
74/K71

794 - Jocuri de gândire, îndemânare, noroc

28 - CANDEA, IRINA-CORALIA
șAventuri pe tabla de ah / Irina-Coralia Candea, Viorel-George Dumitru. - Piteşti : Nomina, 

2014.
191 p. : il., fig.
Bibliografie p. 189-190.
ISBN 978-606-535-636-8
794.1  51:794.1  087.5
794/C18

10



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

811.135.1 - Limba română

29 - PRICOP, LUCIAN
țDic ionar de neologisme / Lucian Pricop, Nicolae Boaru ; pref ța ă ț de acad. Mircea Mali a. - 

Bucureşti : Cartex, 2013.
319 p.
Bibliografie p. 316-319.
ISBN 978-606-8023-40-3
811.135.1'373.43(038)=135.1
811.135.1/P92

82 - Literatură

30 - șBertoldo i Bertoldino / il țustra ii de Done Stan ; editor: Alexandru Creangă. - Piteşti : 
Nomina, 2008.
64 p. : il.
ISBN 978-973-1889-13-9
82-34-93=135.1
82-3/B49

31 - șCele apte călătorii ale lui Sindbad Marinarul / il țustra ii de Done Stan ; editor: Alexandru 
Creangă. - Piteşti : Nomina, 2008.
64 p. : il.
ISBN 978-973-1889-17-7
82-34-93=135.1
82-3/C34

32 - Die Löwenkinder und Bombo / Redakteur: Helga Kronthaler. - Filderstadt : Horizont 
Verlag, 1998.
41 p. : il. color.
82-34-93=112.2
82-3/L82

33 - Pinocchio / Textbearbeitung und Verantwortlicher: Redakteur Peter T. Sonhuetter. - 
Stuttgart : Ehapa Verlag, 1993.
112 p. : il. color.
82-34-93=112.2  821.131.1-34-93(1.04)
82-3/P66

34 - Povestea jucăriilor. - Bucureşti : Litera, 2013.
64 p. : il. color. + CD audio. - (Disney ; 18). 
Lectură: Stela Popescu.
ISBN 978-606-8494-21-0
82-34-93=135.1  821.111(73)-34-93(1.04)
82-3/P88

11



35 - șPovestea lui Aladdin i a lămpii fermecate / il țustra ii de Done Stan ; editor: Alexandru 
Creangă. - Piteşti : Nomina, 2008.
78 p. : il.
ISBN 978-973-1889-53-5
82-34-93=135.1
82-3/P88

36 - șPove ti de Crăciun ț / Hans Christian Andersen, Fra ii Grimm, Selma Lagerlöf, Lev Tolstoi, 
Mark Twain ; il țustra ii de Marina Plantus ; traducere de Irina Negrea. - Bucureşti : Corint Junior, 
2012.
64 p. : il. color.
ISBN 978-973-128-438-5
82-34-93=135.1  087.5
82-3/P88

821.11 - Literaturi de limbi germanice

37 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN
Cele mai frumoase poveşti / Andersen ; il țustra ii ș de Gustavo Mazali i Poly Bernatene ; adaptare 

texte: Capucine Jahan ; traducere din limba franceză: Alina Danciu. - Bucureşti : Litera, 2013.
96 p. : il. color.
Vârsta 5+.
ISBN 978-606-686-150-2
821.113.4-34-93=135.1(1.04)  087.5
821.113-3/A51

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

38 - BAUM, LYMAN FRANK
Vrăjitorul din Oz / L. Frank Baum ; traducere: ș Ioszefina i Camil Baltazar ; il țustra ii: Maria 

Ruxandra Matia. - Cluj-Napoca : Qual Media, 2013.
159 p. : il.
ISBN 978-606-8154-11-4
821.111(73)-34-93=135.1
821.111(73)-3/B38

39 - BAUM, LYMAN FRANK
Vrăjitorul din Oz / L. Frank Baum ; il țustra ii de Robert Ingpen ; traducere ș de Joszefina i Camil 

Baltazar. - Bucureşti : Litera, 2011.
192 p. : il. - (Biblioteca ilustrată).
ISBN 978-606-600-264-6
821.111(73)-34-93=135.1
821.111(73)-3/B38

40 - BLYTON, ENID
Jojo Lapin fait des farces / Enid Blyton ; illustrations: Jeanne Hives. - Paris : Hachette, 1971.
184 p., [4] f. pl. il. - (Bibliothèque Rose).
821.111-31-93=133.1
821.111-3/B59

12



41 - BLYTON, ENID
Jojo Lapin fait le brave / Enid Blyton ; illustrations: Jeanne Hives. - Paris : Hachette, 1975.
155 p., [3] f. pl. il. - (Bibliothèque Rose).
821.111-31-93=133.1
821.111-3/B59

42 - BLYTON, ENID
Jojo Lapin va à la pêche / Enid Blyton ; illustrations: Jeanne Hives. - Paris : Hachette, 1970.
186 p., [4] f. pl. il. - (Bibliothèque Rose).
821.111-31-93=133.1
821.111-3/B59

43 - CLEMENTS, ANDREW
Povestea frindelului : [roman pentru copii] / Andrew Clements ; il țustra ii de Brian Selznick ; 

traducere din engleză de Florentina Hojbotă. - Bucureşti : Editura Arthur, 2014.
122 p. : il.
Roman distins cu 16 premii, printre care Premiul Christopher.
ISBN 978-606-8044-93-4
821.111(73)-31-93=135.1
821.111(73)-3/C56

44 - DAHL, ROALD
Charlie şi Marele Ascensor din Sticlă : [roman] / Roald Dahl ; il țustra ii de Quentin Blake ; 

traducere din limba engleză de Christina Anghelina. - Bucureşti : Editura Arthur, 2013.
200 p. : il. - (Serie de autor Roald Dahl).
ISBN 978-606-8044-39-2
821.111-31-93=135.1
821.111-3/D12

45 - DEFOE, DANIEL
The complete history of the life and adventures of Robinson Crusoe : [a novel] / by Daniel 

Defoe. - Abridget Edition - London : Holland Enterprises, 1988.
184 p. - (Super Classics).
ISBN 1-85038-156-9
821.111-31-93(1.04)
821.111-3/D27

46 - HYDE, DERMOT
Ein Fieser Wind : die vollständige Geschichte des Furzens erschnüffelt und erlauscht von Rip 

Rasper / Dermot Hyde ; aus dem Englischen übertragen von Bernhard Schmid. - Frankfurt am Main
: Eichborn Verlag, 1996.
104 p. : il.
ISBN 3-8218-3408-0
821.111-32-93=112.2  821.111-7=112.2
821.111-3/H99

47 - KIPLING, RUDYARD JOSEPH
Baa baa, black sheep and the Gardener : [stories] / Rudyard Kipling. - London : Penguin 

Books, 1995.
54 p. - (Penguin 60s).

13



ISBN 0-14-600014-5
821.111-32-93
821.111-3/K45

48 - ROWLING, J. K.
Harry Potter şi piatra filozofală : [roman] / J. K. Rowling ; traducere de Ioana Iepureanu. - 

Bucureşti : Egmont, 2013.
239 p. - (Harry Potter ; 1).
ISBN 978-606-22-0149-4
821.111-31-93=135.1
821.111-3/R86

49 - STEVENSON, ROBERT LOUIS
Die Schatzinsel / Robert L. Stevenson ; Abbildungen von Libico Maraja. - Wien : Tosa Verlag, 

1992.
48 p. : il.
ISBN 3-85001-356-1
821.111-311.3-93=112.2
821.111-3/S84

821.112.2 - Literatură germană

50 - FELD, FRIEDRICH
Das Pony mit den vielen Namen / Friedrich Feld. - Stuttgart : Boje-Verlag, 1979.
64 p. : il.
ISBN 3-414-10250-1
821.112.2(436)-32-93
821.112.2(436)-3/F34

51 - GRIMM, JAKOB
Cele mai frumoase poveşti ț / Fra ii Grimm ; il țustra ii ș de Gustavo Mazali i Poly Bernatene ; 

adaptare texte: Capucine Jahan ; traducere din limba franceză de Alina Danciu. - Bucureşti : Litera, 
2013.
96 p. : il. color.
Vârsta 5+.
ISBN 978-606-686-151-9
821.112.2-34-93=135.1(1.04)  087.5
821.112.2-3/G86

821.133.1 - Literatură franceză

52 - CHAULET, GEORGES
Le petit lion astronaute / Georges Chaulet ; illustrations: Pierre Leroy. - Paris : Hachette, 1970.
186 p., [4] f. pl. il. - (Nouvelle Bibliothèque Rose).
821.133.1-31-93
821.133.1-3/C39

14



53 - CIORAN, EMIL M.
Antologia portretului : de la Saint-Simon la Tocqueville / Cioran ; traducere ș din franceză, note i

indice biografic de Petru Creţia. - Bucureşti : Humanitas, 2012.
331 p.
Titlul original: Anthologie du portrait. De Saint-Simon à Tocqueville.
ISBN 978-973-50-3619-5
821.133.1-94=135.1(082)  821.133.1-822=135.1
Tocqueville, Alexis De  Saint-Simon, Louis De Rouvroy
821.133.1-9/C53

54 - MAUPASSANT, GUY DE
Cuvinte de iubire : [nuvele] / Guy de Maupassant ; traducere din limba ș franceză i note de 

Liliana Urian. - Bucureşti : Allfa, 2013.
213 p. - (Iubiri de altădată).
ISBN 978-973-724-454-3
821.133.1-32=135.1
821.133.1-3/M49

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă

55 - SÁNCHEZ, JULIÁN
Anticarul : [roman] / Julián Sánchez ; traducere din limba spaniolă de Alexandra Reocov. - 

Bucureşti : Allfa, 2013.
413 p. - (Strada Ficţiunii).
ISBN 978-973-724-638-7
821.134.2-31=135.1
821.134.2-3/S19

821.135.1 - Literatură română

56 - Animale de companie... literară ș ș ș : pove ti i povestiri... cu i despre animale / [alcătuitor] 
Marina Magdalena Florescu. - Craiova : Cargo, [s.a.].
146 p. : il.
ISBN 978-973-7944-66-5
821.135.1-32-93(082)  82-32-93=135.1(082)  82-343-91=135.1(082)
821.135.1-3/A61

57 - șCele mai frumoase pove ti / Mihai Eminescu, Ion Creangă, Ioan Slavici. - Bucureşti : 
Litera, 2011.
176 p. : il. - (Mari povestitori români).
ISBN 978-606-600-153-3
821.135.1-34-93(082)
821.135.1-3/C34

58 - șFabule, pove ti, poezii pentru cei mai mici copii ț ș : (la grădini ă i clasa I) / editor 
coordonator: Manuela Georges ; il țustra ii: ș Maria Bruda că. - Cluj-Napoca : Anteea, 2007.
24 p. : il.
ISBN 978-973-88159-5-7

15



821.135.1-1-93(075.2)  821.135.1-34-93(075.2)  087.5
821.135.1-1/F11

59 - ALECSANDRI, VASILE
Despot Vodă : [teatru] / Vasile Alecsandri ; tabel cronologic de Ruxandra Munteanu. - Bucureşti :

Cartex 2000, 2013.
224 p.
ISBN 978-973-104-506-1
821.135.1-2  821.135.1-24
821.135.1-2/A36

60 - ALECSANDRI, VASILE
Poezii / Vasile Alecsandri ; dosar critic de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2013.
207 p. - (Literatură română romantică).

ț ș șCon ine un dosar critic i o fi ă de portofoliu.
ISBN 978-973-104-499-6
821.135.1-1
821.135.1-1/A36

61 - BĂLAN, ION DODU
Octavian Goga / Ion Dodu Bălan. - Bucureşti : Editura Dacoromână Tempus Dacoromânia 

Comterra, 2011.
473 p. : foto., facs.
Bibliografie.
ISBN 978-973-7782-45-8
821.135.1.09 Goga, Octavian  929 Goga, Octavian
Goga, Octavian
821.135.1.09/G65

62 - BARBU, ION
Poezii / Ion Barbu ; pref ța ă ș ș ț, fi ă biobibliografică i referin e critice de Lucian Pricop. - Bucureşti :

Cartex 2000, 2013.
192 p. - (Literatură română modernă).

ț ș șCon ine un dosar critic i o fi ă biobibliografică.
ISBN 978-973-104-505-4
821.135.1-1
821.135.1-1/B30

63 - BOTIZA, MARIA
ș șNu-mbătrâne te ve nic poezia / Maria Botiza. - Cluj-Napoca : Napoca Star, 2013.

80 p. : il.
ISBN 978-973-647-980-9
821.135.1-1
821.135.1-1/B73

64 - BRĂTESCU-VOINEŞTI, IOAN ALEXANDRU
În lumea dreptăţii : [nuvele] / I. Al. Brătescu-Voineşti ; ed ți ie îngrijită, pref ța ă şi referinţe critice 

șde Teodor Vârgolici ; fi ă biobibliografică de Lucian Pricop. - Bucureşti : Cartex 2000, 2012.
256 p. - (Literatură română modernă).
ISBN 978-973-104-457-6

16



821.135.1-32
821.135.1-3/B79

65 - CIORAN, EMIL M.
Amurgul gândurilor : [reflecţii, cugetări] / Cioran. - Bucureşti : Humanitas, 2008.
208 p.
ISBN 978-973-50-2198-6
821.135.1-84
821.135.1-4/C53

66 - CREANGĂ, ION
ș șFata babei i fata mo neagului / Ion Creangă ; il țustra ii de Lică Sainciuc. - Bucureşti : Litera, 

2012.
[40] p. : il. color.
ISBN 978-997-574-284-9
821.135.1-34-93  087.5
821.135.1-3/C84

67 - CREANGĂ, ION
Făt-Frumos, fiul iepei / Ion Creangă ; țilustra ii de Isai Cârmu. - Bucureşti : Litera, 2012.
32 p. : il. color.
ISBN 978-9975-74-441-6
821.135.1-34-93  087.5
821.135.1-3/C84

68 - CREANGĂ, ION
Povestea porcului / Ion Creangă ; il țustra ii ș de Simion Zam a. - Bucureşti : Litera, 2012.
[24] p. : il. color.
ISBN 978-9975-74-439-3
821.135.1-34-93  087.5
821.135.1-3/C84

69 - CREANGĂ, ION
Poveşti, povestiri / Ion Creangă. - Cluj-Napoca : Maxim Bit, 1998.
160 p.
ISBN 973-8976-14-6, ISBN 978-973-8976-14-6
821.135.1-34-93  821.135.1-32-93
821.135.1-3/C84

70 - CREANGĂ, ION
Ursul păcălit de vulpe / Ion Creangă ; il țustra ii: Serge Samsonov. - Bucureşti : Litera, 2011.
[8] p. : il.
ISBN 978-997-574-245-0
821.135.1-34-93  087.5
821.135.1-3/C84

71 - DJUVARA, NEAGU
Amintiri din pribegie : (1948-1990) / Neagu Djuvara. - Ediţia a 10-a, revizuită - Bucureşti : 

Humanitas, 2012.
617 p., [16] f. pl. foto. - (Seriile de autor Humanitas).

17



Indice p. 597-612.
țEdi ie aniversară.

ISBN 978-973-50-3664-5
821.135.1-94  929 Djuvara, Neagu
Djuvara, Neagu
821.135.1-9/D54

72 - EMINESCU, MIHAI
Basme / Mihai Eminescu. - Bucureşti : Litera, 2013.
157 p. - (Biblioteca pentru toţi copiii).
ISBN 978-606-686-090-1
821.135.1-34-93  821.135.1-1-93
821.135.1-3/E48

73 - IERUNCA, VIRGIL
Fenomenul Piteşti : [mărturii] / Virgil Ierunca. - Bucureşti : Humanitas, 2013.
93 p. - (Istorie contemporană).
ISBN 978-973-50-3975-2
821.135.1-94  94(498)"1949/1952"(0:82-94)  343.819.7(498-Piteşti)"1949/1952"(0:82-94)
821.135.1-9/I-35

74 - KERIM, SILVIA
Povestiri despre prietenii mei ț ț / Silvia Kerim ; ilustra ii de Victoria Argint. - Edi ia a 2-a. - 

Bucureşti : Aramis, 2009.
55 p. : il. color.
ISBN 978-973-644-9
821.135.1-32-93  087.5
821.135.1-3/K36

75 - MARIA IRINA CEZARA
ț șRania, prin esa de erturilor / Maria Irina Cezara. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2014.

110 p.
ISBN 978-606-17-0493-4
821.135.1-32-93
821.135.1-3/M38

76 - MIHĂESCU, GIB I.
Femeia de ciocolată : [roman] / Gib Mihăescu. - Bucureşti : Allfa, 2012.
101 p. - (Iubiri de altădată ; 9).
ISBN 978-973-724-465-9
821.135.1-31
821.135.1-3/M68

77 - MITRU, ALEXANDRU
În ţara legendelor / Alexandru Mitru ; il țustra ii: Vasile Olac. - Bucureşti : Vox, 2004.
127 p. : il.
ISBN 973-9381-83-9
821.135.1-343
821.135.1-3/M82

18



78 - MOISE, RAMIRA
Mari legende povestite celor mici / Ramira Moise ; il țustra ii de Done Stan. - Piteşti : Nomina, 

2012.
72 p. : il.
ISBN 978-973-1889-55-9
821.135.1-343-93  82-343=135.1(1.04)
821.135.1-3/M86

79 - MUNTEAN, LUCIA
șSania lui Mo  Crăciun / Lucia Muntean ; cu il țustra ii de Răzvan Cornici. - Petroşani : Genesis, 

2011.
ț40 p. : il. color. - (Căr ile Lucia Muntean).

ISBN 978-973-7832-16-0
821.135.1-1-93
821.135.1-1/M95

80 - NANDRIŞ-CUDLA, ANIŢA
20 de ani în Siberia ț : amintiri din via ă / Aniţa Nandriş-Cudla ; ed ți ie, pref ța ă ș i postf ța ă de 

șGheorghe Nandri . - Ed ți ia a 5-a. - Bucureşti : Humanitas, 2013.
240 p., [12] f. pl. foto. - (Memorii. Jurnale).
ISBN 978-973-50-3918-9
821.135.1(478)-94  343.814(47-Siberia)"19"(0:82-94)
Siberia
821.135.1(478)-9/N20

81 - PANN, ANTON
Năzdrăvăniile lui Nastratin Hogea / Anton Pann ; il țustra ii de Iser. - Iaşi : Alfa, 2013.
92 p. : il.
ISBN 978-606-540-127-3
821.135.1-17  821.135.1-91
821.135.1-1/P23

82 - PREDA, MARIN
Cel mai iubit dintre pământeni : [roman] / Marin Preda. - Bucureşti : Cartex Serv, 2013.
3 vol. - (Seria de autor Marin Preda).
ISBN 978-973-7883-39-1
Vol.1. - 2013. - 424 p. - ISBN 978-973-7883-40-7.
Vol.2. - 2013. - 351 p. - ISBN 978-973-7883-41-4.
Vol.3. - 2013. - 271 p. - ISBN 978-973-7883-42-1.
821.135.1-31
821.135.1-3/P90

83 - PREDA, MARIN
Întâlnirea din pământuri : [roman] / Marin Preda. - Bucureşti : Cartex Serv, 2013.
317 p.
ISBN 978-973-7883-19-3
821.135.1-31
821.135.1-3/P90

19



84 - PREDA, MARIN
Jurnal intim / Marin Preda ; introducere de Eugen Simion ; ed ți ie îngrijită de Eugen Simion şi 

Oana Soare. - Bucureşti : Cartex Serv, 2013.
541 p.
Index de nume p. 533-539.
ISBN 978-973-7883-32-2
821.135.1-94  821.135.1.09 Preda, Marin(0:82-94)  929 Preda, Marin
Preda, Marin
821.135.1-9/P90

85 - VIDICAN, CIPRIAN
Fiul risipitor pierdut şi regăsit / text: Ciprian Vidican ; ilustraţii: Aniela Siladi. - Cluj-Napoca : 

Editura Via, 2014.
32 p.
ISBN 978-606-93199-5-6
821.135.1-34-93
821.135.1-3/V56

86 - VIERU, GRIGORE
Poemele mamei = Carmina matris / Grigore Vieru ; traducere [în limba latină] de Gh. Badea. - 

Iaşi : Alfa, 2012.
86 p. - (Mari scriitori).
ISBN 978-606-540-077-1
821.135.1(478)-1  821.135.1(478)-1=124
821.135.1(478)-1/V57

87 - VOICULESCU, VASILE
Zahei orbul : [roman] / V. Voiculescu ; pref ța ă ș i tabel cronologic de Roxana Sorescu. - Bucureşti

: Cartex 2000, 2013.
176 p.
ISBN 978-973-104-160-5
821.135.1-31
821.135.1-3/V83

821.16 - Literaturi slave

88 - ș șBaba Iaga i alte basme ruse ti / il țustra ii de Iuri Nikolaev, Evgheni Antonenkov, Stanislav
Babiuk, Peter Uchnár ; traducere: Liliana Bărbulescu. - Bucureşti : Reader's Digest, 2011.
352 p. : il. color.
ISBN 978-606-8096-45-2
821.161.1-34-93=135.1
821.161.1-3/B11

89 - KUNDERA, MILAN
Cartea râsului şi a uitării : [roman] / Milan Kundera ; traducere din cehă de Mariana Vorona ; 

revăzută de Jean Grosu. - Bucureşti : Humanitas, 2013.
268 p.
Titlul în limba cehă: Kniha smichu a zapomnéni.
ISBN 978-973-50-4079-6

20



821.162.3/.4-31=135.1
821.162.3/.4-3/K92

90 - KUNDERA, MILAN
Ignoranţa : [roman] / Milan Kundera ; traducere din franceză de Emanoil Marcu. - Bucureşti : 

Humanitas, 2013.
167 p.
Roman scris în limba franceză.
ISBN 978-973-50-3953-0
821.162.3/.4-31=135.1  821.133.1-31=135.1
821.162.3/.4-3/K92

91 - OPOCININ, E. N.
Bucuria sărbătorilor ș : povestiri cre tine pentru copii / [E. N. Opocinin]. - Bucureşti : Editura 

Sophia ; Cartea Ortodoxă, 2009.
144 p. : il.
Traducerea a fost făcută după originalul în limba rusă E. N. Opocinin, Rasscazy, Moscova, 1902.
ISBN 978-973-136-159-8, ISBN 978-606-529-066-2
821.161.1-32-93=135.1  821.161.1-97=135.1
821.161.1-3/O-62

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...)

92 - O mie şi una de nopţi / prelucrare de N. Batzaria ; il țustra ii de pictorul Pascal. - Bucureşti : 
Regis, [s.a.].
240 p. : il.

ș ț șPe copertă: O mie i una de nop i: Covorul zburător, Lampa Lui Aladin, Ali Baba i cei patruzeci 
țde ho i, Sindbad marinarul.

821.411.21-34-91=135.1(1.04)  821.411.21-34-93=135.1(1.04)
821.411.21-3/O-52

93 - MO YAN
Obosit de viaţă, obosit de moarte : roman / Mo Yan ; traducere din chineză şi note de Dinu Luca.

- Bucureşti : Humanitas Fiction, 2013.
733 p. - (Raftul Denisei).
Autorul este laureat al Premiului Nobel pentru Literatură din 2012.
ISBN 978-973-689-653-8
821.581-31=135.1
821.581-3/M84

821.511.141 - Literatură maghiară

94 - MIKSZÁTH KÁLMÁN
A beszélő köntös : [regény] / Mikszáth Kálmán. - Budapest : Aranyhal Könyvkiadó, [2001].
112 p.
ISBN 963-9268-66-6
821.511.141-31
821.511.141-3/M71

21



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

91 - Geografie

95 - Geografia / editori: Emilio Lopez, Alberto Casasin, Vincente Ponce, ... ; traducere: Astrid 
Georgiana Stroe, Ioana Manuela Cristescu. - Bucureşti : România Liberă, 2009.

ș80 p. : il. - (Biblioteca Cunoa terii ; 8).
ISBN 978-973-1788-28-9
91(100)(031)=135.1  087.5
91/G31

96 - FURTUNĂ, CONSTANTIN
șAtlas geografic colar / Constantin Furtună. - Bucureşti : All Educaţional, 2014.

64 p. : h.
ISBN 978-973-684-877-3
912(100)(075.3)
912//F98

97 - FURTUNĂ, CONSTANTIN
România & Republica Moldova : atlas rutier & turistic / Constantin Furtună. - Bucureşti : Allfa, 

2013.
184 p. : h.
Index p. 161-183.
Scara 1:300000.
ISBN 978-973-724-613-4
912:625.7(498+478)
România. Republica Moldova
912//F98

913(498) - Geografia României

98 - AJTAY FERENC
Erdély természeti csodái / Ajtay Ferenc ; grafica: Essig Klára. - Cluj-Napoca : Stúdium, 2009.
236 p., [23] f. pl. il.
Bibliografie.
ISBN 978-973-643-162-3
913(498.4)
Transilvania
913(498)/A23

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale

99 - A magyar történelem képes atlasza / koordinátor: Molnár Zoltán ; illusztrációk: Bera 
Károly, Nagy Attila, Szendrei Tibor. - Debrecen : Graph-Art Kiadó, 2004.
46 p. : il. color.
Index p. 46.

22



ISBN 963-9325-75-9
94(439)(084.42)
Ungaria
94(439)/M15

94(498) - Istoria României

100 - BADEA-PĂUN, GABRIEL
Carmen Sylva : 1843-1916 : uimitoarea regină Elisabeta a României / Gabriel Badea-Păun ; 

traducere din franceză de Irina-Margareta Nistor. - Ed ți ia a 3-a. - Bucureşti : Humanitas, 2012.
306 p., [16] f. pl. foto. - (Casa regală).
Indice de nume p. 287-304.
Bibliografie p. 269-286.
ISBN 978-973-50-3499-3
94(498)"18/19" Elisabeta, regină a României  821.135.1.09 Carmen Sylva
929 Elisabeta, regină a României
Elisabeta, regină a României
94(498)/E41

101 - BERINDEI, DAN
Istoria românilor din paleolitic până în 2008 : cronologie / academician Dan Berindei. - 

Bucureşti : Cartex 2000, 2013.
541 p. : il.
Bibliografie p. 539.
ISBN 978-973-104-507-8
94(498)".../2008"  930.24(498)".../2008"
România
94(498)/B48

102 - BOIA, LUCIAN
De ce este România altfel ? / Lucian Boia. - Ed ți ia a 2-a, adăugită. - Bucureşti : Humanitas, 2013.
154 p. - (Seria de autor Lucian Boia).
Notă bibliografică p. 151-152.
ISBN 978-973-50-4046-8
94(498)  159.922.4(=135.1)
94(498)/B65

103 - BOIA, LUCIAN
"Germanofilii" : elita intelectuală românească în anii primului război mondial / Lucian Boia. - 

Bucureşti : Humanitas, 2013.
375 p. - (Seria de autor Lucian Boia).
Indice de nume p. 367-375.
ISBN 978-973-50-3960-8
94(498)"1914/1916"  316.344.32(498)"1914/1918"  929 A/Z
România
94(498)/B65

23



104 - HITCHINS, KEITH
România : 1866-1947 / Keith Hitchins ; traducere din engleză de George G. Potra şi Delia 

Răzdolescu. - Ediţia a 4-a. - Bucureşti : Humanitas, 2013.
659 p. - (Istorie).
Indice de nume proprii p. 651-657.
Eseu bibliografic p. 617-649.
ISBN 978-973-50-3922-6
94(498)"1866/1947"
România
94(498)/H66

105 - STĂNESCU STANCIU, TEODORA
Marea istorie ilustrată a lumii : România / text: Teodora Stănescu Stanciu. - Bucureşti : Litera 

Internaţional, 2009.
2 vol. - (Financiarul).
ISBN 978-973-675-630-6
Vol.1 : De la începuturi la Iancu de Hunedoara. - 96 p. - ISBN 978-973-675-628-3.
Vol.2 : De la Mihai Viteazul la Uniunea Europeană. - 96 p. - ISBN 978-973-675-629-0.
94(498)".../20"(084)
România
94(498)/S77

106 - WOLBE, EUGEN
Ferdinand I, întemeietorul României Mari : o biografie / Eugen Wolbe ; traducere din germană 

de Maria şi Ion Năstasă ; pref ța ă de Gabriel Badea-Păun. - Bucureşti : Humanitas, 2011.
321 p. - (Casa regală).
Bibliografie p. 317-319.
ISBN 978-973-50-3371-2
94(498)"18/19" Ferdinand I, rege al României  929 Ferdinand I, rege al României
Ferdinand I, rege al României
94(498)/F38

24



INDEX DE NUME

A

Ajtay Ferenc - 98
Alecsandri, Vasile - 59-60
Ana, Aurelia - 16
Andersen, Hans Christian - 36-37
Anghelina, Christina - 44
Antonenkov, Evghenij - 88
Argint, Victoria - 74
Austin, Graham - 21

B

Babiuk, Stanislav - 88
Badea, Gheorghe - 86
Badea-Păun, Gabriel - 100,106
Bălan, Ion Dodu - 61
Baltazar, Camil - 38-39
Baltazar, Joszefina - 38-39
Barbu, Ion - 62
Bărbulescu, Liliana - 88
Batzaria, Nicolae - 92
Baumgarten, Fritz - 11
Baum, Lyman Frank - 38-39
Beckett, Andrew - 21
Bera Károly - 99
Berindei, Dan - 101
Bernatene, Poly - 37,51
Bernstein, Jeremy - 19
Blake, Quentin - 44
Blyton, Enid - 40-42
Boaru, Nicolae - 29
Boia, Lucian - 102-103
Botiza, Maria - 63
Brătescu-Voineşti, Ioan Alexandru - 64
Brudaşcă, Maria - 58
Burg, Dominique - 15
Burns, George W. - 23

C

Candea, Irina-Coralia - 28
Cârmu, Isai - 67
Casasin, Alberto - 95
Chaulet, Georges - 52
Church, Caroline Jayne - 9
Cioran, Emil M. - 53,65
Cismaş, Angela - 15

25



Clements, Andrew - 43
Cornici, Răzvan - 79
Creangă, Alexandru - 30-31,35
Creangă, Ion - 57,66-70
Creţia, Petru - 53
Cristescu, Ioana - 95
Csaba Pete - 14

D

Dahl, Roald - 44
Danciu, Alina - 37,51
Defoe, Daniel - 45
Demeter Zsuzsa - 26
Djuvara, Neagu - 71

șDumitra cu, Valentin - 21
Dumitru, Camelia - 25
Dumitru, Ioana - 22
Dumitru, Viorel George - 28

E

Eminescu, Mihai - 57,72
Essig Klára - 98

F

Feld, Friedrich - 50
Florea, Ana - 91
Florescu, Marina Magdalena - 56
Florescu-Mitchell, Anca - 19
Fulaş, Cristian - 23
Furet, François - 73
Furtună, Constantin - 96-97

G

Georges, Manuela - 58
Gheorghe, Vasilica - 2
Goia, Marioara - 16
Grimm, Jakob - 36,51
Grimm, Wilhelm - 36,51
Grosu, Jean - 89

H

Harris, Nicholas - 21
Hitchins, Keith - 104
Hives, Jeanne - 40-42
Hojbotă, Florentina - 43

26



Hughes, Catherine D. - 20,22
Hyde, Dermot - 46

I

Iepureanu, Ioana - 48
Ierunca, Virgil - 73
Ingpen, Robert - 39
Iser - 81
Ivănuş, Zoe Viorica - 16

J

Jahan, Capucine - 37,51

K

Kapnistos, Petros - 3
Kerim, Silvia - 74
Kipling, Rudyard Joseph - 47
Kłapyta, Andrzej - 13
Kronthaler, Helga - 32
Kundera, Milan - 89-90

L

Lagarde, Marc - 15
Lagerlöf, Selma - 36
Lazăr, Elena Lucia - 16
Le Comte, Marcel - 27
Leroy, Pierre - 52
Lopez, Emilio - 95
Luca, Dinu - 93

M

Maliţa, Mircea - 29
Maraja, Libico - 49
Marcu, Emanoil - 90
Maria Irina Cezara - 75
Matia, Maria Ruxandra - 38
Maupassant, Guy de - 54
Mauser-Lichtl, Gerti - 7
Mazali, Gustavo - 37,51
Mihăescu, Gib I. - 76
Mikszáth Kálmán - 94
Mitea, Ioana - 20
Mitru, Alexandru - 77
Moise, Ramira - 78
Moldoveanu, Monica - 24

27



Molnár Zoltán - 99
Mo Yan - 93
Muntean, Lucia - 79
Munteanu, Ruxandra - 59

N

Nandriş-Cudla, Aniţa - 80
Nandriş, Gheorghe - 80
Nastasia, Ion - 106
Nastasia, Maria - 106
Nedelciu, Diana Luiza - 2
Negrea, Irina - 36
Negrilă, Anton - 17
Negrilă, Maria - 17
Nikolaev, Yurij - 88
Nistor, Irina-Margareta - 100

O

Olac, Vasile - 77
Opocinin, E. N. - 91

P

Pann, Anton - 81
Parsons, Jayne - 4
Pascal - 92
Plantus, Marina - 36
Poissenot, Jean-Marie - 15
Ponce, Vincente - 95
Potra, George G. - 104
Preda, Marin - 82-84
Pricop, Lucian - 29,60,62,64

șPuri , Mihaela - 14
Püsök Botond - 26

R

Răzdolescu, Delia - 104
Reocov, Alexandra - 55
Rowling, J. K. - 48

S

Sainciuc, Lică - 66
Samsonov, Serghei - 70
Sánchez, Julián - 55
Schmid, Bernhard - 46
Schneider, Gheorghe-Adalbert - 18

28



Selznick, Brian - 43
Shaw, Gillian - 4
Siladi, Aniela - 85
Simion, Eugen - 84
Slavici, Ioan - 57
Soare, Oana - 84
Sonhuetter, Peter T. - 33
Sorescu, Roxana - 87
Soro, Amato - 15
Stan, Done - 30-31,35,78
Stănescu Stanciu, Teodora - 105
Stevenson, Robert Louis - 49
Stroe, Astrid Georgiana - 95
Szendrei Tibor - 99

T

Tempesta, Franco - 20
Tolstoj, Lev Nikolaevič - 36
Tustin, Frances - 25
Twain, Mark - 36

U

Uchnár, Peter - 88
Ungureanu, Adina - 1
Urian, Liliana - 54

V

Vârgolici, Teodor - 64
Vidican, Ciprian - 85
Vieru, Grigore - 86
Voiculescu, Vasile - 87
Vorona, Mariana - 89

W

Wolbe, Eugen - 106

Z

Zamşa, Simion - 68

29



INDEX DE EDITURI

A

Alfa - 81,86
All - 24
All Educaţional - 96
Allfa - 54-55,76,97
Anteea - 58
Aquila '93 - 1
Aramis - 74
Aranyhal Könyvkiadó - 94
Art - 21

B

Boje-Verlag - 50

C

Cargo - 56
Cartea Ortodoxă - 91
Cartex - 29
Cartex 2000 - 59-60,62,64,87,101
Cartex Serv - 82-84
Casa Cărţii de Ştiinţă - 75
Corint Junior - 36

D

De Agostini Hellas - 3
DK - 4

E

Editura Arthur - 43-44
Editura Dacoromână Tempus Dacoromânia Comterra - 61
Editura Niculescu - 2
Editura Pauline - 8
Editura Sophia - 91
Editura Trei - 23,25
Editura Via - 85
Egmont - 48
Ehapa Verlag - 33
Eichborn Verlag - 46
Enciclopedia RAO - 15

G

Genesis - 79

30



Graph-Art Kiadó - 99

H

Hachette - 40-42,52
Holland Enterprises - 45
Horizont Verlag - 32
Humanitas - 19,53,65,71,73,80,89-90,100,102-104,106
Humanitas Fiction - 93
Hyperion - 18

L

Litera - 20,22,34,37,39,51,57,66-68,70,72
Litera Internaţional - 105

M

Maxim Bit - 14,69
Metropolitan Life - 10

N

Napoca Star - 63
Nomina - 28,30-31,35,78

P

Paralela 45 Educaţional - 17
Parkland Verlag - 5,12
Parragon - 9
Penguin Books - 47
Pestalozzi Verlag - 7

Q

Qual Media - 38

R

Reader's Digest - 88
Regis - 92
România Liberă - 95

S

Schneider Buch - 27
Schwager & Steinlein Verlag - 6,13
[s.n.] - 11
Stúdium - 26,98

31



T

Tehno-Art - 16
Tosa Verlag - 49

V

Vox - 77

32



INDEX DE SUBIECTE

D

Djuvara, Neagu - 71

E

Einstein, Albert - 19
Elisabeta, regină a României - 100

F

Ferdinand I, rege al României - 106

G

Goga, Octavian - 61

P

Preda, Marin - 84

R

Republica Moldova - 97
România - 97,101,103-105

S

Saint-Simon, Louis De Rouvroy - 53
Siberia - 80

T

Tocqueville, Alexis De - 53
Transilvania - 26,98

U

Ungaria - 99

33



 

© Biblioteca Judeţeană “Octavian Goga” Cluj 2015
 

 
Material elaborat de:

Serviciul achiziţii, prelucrare, baze de date şi dezvoltare IT


